关于做好2008年高等学校青年骨干教师
国内访问学者的推荐、录取、接受和管理工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各接受高等学校：

为了更好地贯彻落实《高等学校青年骨干教师国内访问学者项目实施办法》（教人厅[2004]8号，以下简称《实施办法》）和《关于做好2008年高等学校青年骨干教师国内访问学者工作的通知》（教人司[2008]24号，以下简称《通知》）精神，做好2008年高等学校青年骨干教师国内访问学者推荐、录取、接受和管理工作,现就有关具体事项通知如下：
一、严格推荐标准，确保人员质量
本项目选派对象必须是列入选派学校重点培养计划的学术带头人后备力量或青年骨干教师。选派条件仍按《实施办法》的规定执行，对于有突出创新能力和培养潜力的优秀青年教师，可适当放宽条件，但必须具备以下条件：45岁以下的具有副高以上专业技术职务的教师，或者是40岁以下的具有硕士以上学位的讲师。有关高校要按以上规定和要求，认真做好国内访问学者
人选的选拔和推荐工作，切实把好人员质量关。对于不符合条件的申请人，不要往接受学校和武汉中心报送，以免浪费指标，耽误时间，影响项目整体工作效率。
二、利用网络传输，提高录取比率
往年推荐和录取环节中涉及的主体比较多，只用传统邮递方式传递纸质《推荐表》耗时较长，由个人联系效率较低，严重影响了录取率；有鉴于此，今年拟进一步理顺关系、明确推荐路径，采用网络传输和传统邮递同时进行的方式报送《推荐表》，以缩短推荐、录取环节的时间，减少合格人选的落选率。现对具体的工作进度进行如下规定：
1、3月25日以前，各推荐学校需将审核合格后的访问学者申请者的电子版《推荐表》连同纸质版报送所在辖区省级教育行政部门。
2、3月25日—31日，各省级教育行政部门审核、汇总各校推荐人选资料，并将本辖区《访问学者推荐人选一览表》和《推荐表》（电子版和纸质版2份）同时报送武汉中心。
3、4月1日—4月15日，武汉中心审核各省级教育行政部门报送的访问学者候选人名单，将合格者名单在武汉中心网上公布，并根据申请者志愿将合格者的电子版《推荐表》发送到各有关接受学校。
4、4月15日—4月30日，各接受学校根据武汉中心网上公布的候选人名单，将符合条件的访问学者候选人《推荐表》打印出来，交由指导教师签署意见，并务必于5月5日前将《录取名单》和将未被录取的名单的电子版同时报送给武汉中心。
5、5月5日—5月10日，武汉中心审核录取名单，并在武汉中心网上公布第一批录取名单，同时将第一志愿未被录取的候选人电子版《推荐表》发送至第二、第三志愿学校。
6、5月10日—5月30日，各接受学校开展第二、三志愿申请者的录取工作，工作流程与第一志愿相同。并于5月30日前将录取名单电子版报送武汉中心。
7、5月5日—5月10日，武汉中心审核第二、三批录取名单，上网公布；同时，将已被录取人员的纸质《推荐表》寄送至各接受学校存档。
8、5月10日—5月30日，各接受学校核发录取通知书，并完成个别候选人的补录取工作。
9、9月15—9月30日，各接受学校将本校骨干教师国内访问学者《注册备案表》（含电子版）和《研修工作计划表》报送武汉中心。
10、10月8日—10月31日，武汉中心审核各接受学校报送的访问学者注册备案材料，并将注册名单报教育部人事司审核。
11、11月，人事司批复后，武汉中心将在网上公布教育部的资助名单，并通知到各省级教育行政部门和接受学校。
三、适当增加推荐人选，确保完成资助指标
为了确保完成教育部的资助指标，各省可以按照1：1.1的比例推荐，对实在有困难而未能完成推荐名额或因推荐人选条件等原因空出的名额，将由武汉中心在地区间进行调剂使用。
四、加强培养过程管理，提高项目效益
各接受学校要认真做好青年骨干教师国内访问学者的接受管理工作，择优确定承担重大科研任务的优秀学科带头人为指导教师。指导教师对访问学者要严格要求，精心培养，鼓励访问学者多多参与学科和导师的学术交流活动，确保访问学者学有所获、学有所成。教师指导国内访问学者的工作量参照指导博士生标准执行。
五、完善结业考核制度，确保培养质量
接受学校要完善对访问学者的业绩考核制度。对于新进本项目的接受学校要尽快建立考核制度和相关的管理制度，确保访问学者的培养质量。接受学校应明确要求访问学者必须取得由导师认可、且属于本访问研修方向的学术论文或相关研究成果才能结业，比如：人文社会学科至少2篇，理、工、农、林、医等学科至少1篇（如能发表最好）。
六、提供后勤保障，营造良好氛围
接受学校应为访问学者提供不低于博士研究生标准的研修和住宿条件。
七、项目工作办公室联系方式
通讯地址：湖北省 武汉市 武汉大学校内 教育部高等学校师资培训交流武汉中心 教师进修部（邮编：430072）
联 系 人：梁玉兰、陈鹏，联系电话：027-68752845，传真：027-68754929，Email:gnfwxz@163.com

                 教育部高等学校师资培训交流武汉中心

二○○八年三月六日

抄送： 教育部人事司